⁵⁶⁸ Non è possibile in questo frangente osservare le caratterizzazioni profonde e molteplici del verbo *significare* nell'opera dantesca, ma, come si vedrà, avremo modi di approfondirne le sfaccettature ermeneutiche allargando il campo di studio alla metafisica della luce e alla dinamica paradisiaca (si rimanda alla trattazione della voce *significare* curata da M. Rak in *Enciclopedia dantesca*).

⁵⁶⁹ In Dante il passo convoca la distinzione tra conoscenza chiara e conoscenza confusa, come spiega limpidamente G. Ledda, l'impedimento presentato al v. 71 «enuncia un principio basilare: l'impossibilità di dire 'sermone proprio' (Ep. XIII) o 'per suam proprietatem' (Anselmo d'Aosta), le cose viste e le esperienze provate dal pellegrino» (Ledda 2002, p. 137).

«sacrato poema» in Par. XXXIII, 62 e che Architrenio possa ascoltare un discorso compiuto intorno ai *subtilia celesti* - l'indicibile è detto, perché è l'*auctor* a condurre la penna e l'*agens* soltanto lo riceve passivamente - senza coglierne il significato. L'indicibile dantesco deriva dalla deficienza della memoria, che Dante all'inizio di questo stesso canto denuncia: «perché appressando sé al suo disire, / nostro intelletto si profonda tanto / che dietro la memoria non può ire» (Par. I 7-9). L'intelletto riesce ad avvicinarsi gradualmente alla conoscenza celeste, fino a cogliere la visione attimale del Bene divino, ma, essendo la conoscenza di queste realtà celesti non abituale per natura, la normale operatività delle potenze è impedita. D'altronde, il poeta dovrebbe raccontare ciò che ha veduto avendo trasceso l'umano e lo stesso processo cui il suo corpo è stato soggetto perché potesse trascendere l'umano. Questo problema è commentato esplicitamente nell'epistola a Cangrande, ove appare specialmente il riferimento al *trascendere* oltre l'umano:

Ad hoc etiam posset adduci quod dicit Apostolus ad Ephesios de Christo: “Qui ascendit super omnes celos, ut adimpleret omnia”. Hoc est celum deliciarum Domini; de quibus delitiis dicitur contra Luciferum per Ezechielem: “Tu signaculum similitudinis, sapientia plenus et perfectione decorus in deliciis Paradisi Dei fuisti”. Et postquam dixit quod fuit in loco illo Paradisi per suam circumlocutionem, prosequitur dicens se vidisse aliqua que recitare non potest qui descendit. Et reddit causam dicens ‘quod intellectus in tantum profundat se’ in ipsum ‘desiderium suum’, quod est Deus, ‘quod memoria sequi non potest’. Ad que intelligenda sciendum est quod intellectus humanus in hac vita, propter connaturalitatem et affinitatem quam habet ad substantiam intellectualem separatam, quando elevatur, in tantum elevatur, ut memoria post reditum deficiat propter transcendisse humanum modum. Et hoc insinuat nobis per Apostolum ad Corinthios loquentem, ubi dicit: “Scio hominem, sive in corpore sive extra corpus nescio, Deus scit, raptum usque ad tertium celum, et vidit arcana Dei, que non licet homini loqui”. Ecce, postquam humanam rationem intellectus ascensione transierat, quid extra se ageretur non recordabatur. Et hoc est insinuat nobis in Matheo, ubi tres discipuli ceciderunt in faciem suam, nichil postea recitantes, quasi obliti. Et in Ezechiele scribitur: “Vidi, et cecidi in faciem meam”. Et ubi ista invidis non sufficiant, legant Richardum de Sancto Victore in libro De Contemplatione, legant Bernardum in libro De Consideratione, legant Augustinum in libro De Quantitate Anime, et non invidiebunt [...]. Vidit ergo, ut dicit, aliqua ‘que referre nescit et nequit rediens’. Diligenter quippe notandum est quod dicit ‘nescit et nequit’: nescit quia oblitus, nequit quia, si recordatur et contentum tenet, sermo tamen deficit. Multa namque per intellectum videmus quibus signa vocalia desunt: quod satis Plato insinuat in suis libris per assumptionem metaphorismorum; multa enim per lumen intellectuale vidit que sermone proprio nequivit exprimere.⁵⁷⁰